levem summam sacrae congregationi de propaganda fide. Agitur iam Romae, ut in vicem huius nonnullas vel omnes abbatias ordinis Sancti Benedicti nobis cedat cum onere erigendae novae academiae benedictinae in Hungaria. Partes suas interponunt insigniter abbates congregationis Cassinenis, urgentque nostros duos cardinales, ut rem exoperentur apud novum pontificem. Nec est dubium de felici successu. Petitur a me, ut usquequo conclave durat, petam ex Hungaria syllabum abbatiarum nostrarum, quae adhuc recuperabiles sunt, et notitiam, quid praeterpropter annue importent.

Promittitur insuper, quod hi, qui actu illas possident (quorum nomina mihi pariter perscribi rogo), ex mandato pontificis futuri, assignata sibi annua pensione, cedere debebunt.

Ego nihil mihi quaero, sed sacro archisterio Sancti Martini et ordini. Occasio allucet nunquam deinceps eventura. Scio quidem, Illustrissimam Amplitudinem non multum inclinare ad erectionem novae academiae, si tamen hoc obtentu pristinum ordinis decus recuperare possimus et monasteria vindicare, iudicarem remis velisque contendendum. Italia offert viros, si quibus egerimus, pro professoribus eruditissimos, praecipuos daret Sanctus Martinus, nec paucos Germania. Multa videbantur primitus impossibilia, facta sunt tamen. Tentanda igitur alea. Hoc fine Romam perrexi. Quapropter Illustrissimae Amplitudini Vestrae etiam atque etiam reverenter supplico, ut, negotio pro sua sapientia clam interim servando, mihi omnem instructionem perscribere dignetur. Stare volo sapientissimis consiliis et mandatis. Pro collegio Salisburgensi etiam alia via quidpiam obtinebo.

Comitum Appony negotium felicissime iam successit. Parens quidquid petit, obtinebit. At mirum, quod velit filios suos a me etiam Romae sustentari, ubi tam caro omnia, ubi curru vehi debent et vestibus provideri aestivalibus. Quae promisi, servabo, sed succurrendum est pecuniis iam deficienti, nec enim uno amplius mense vivere possumus. Salisburgum aliquid dedi non ad solvenda, ut mihi comes improperat, debita mea, sed ad succurrendum prius, ut venturi dein comites facilius sustententur. Apparet, quod comes vellet me ratione sui immense fatigari et suis praestare filiis sibi que omnia gratis. Faciam, quod potero et quod promisi. Haec data occasione humillime rogo ei insinuari.

Domino Viser Carolo Dömölkini viventi scribo correctionem non sine lixivio, sed, quia probabiliter abibit, supplex rogo mei loco eidem interim de necessariis provideri, ut cum honestate abeat et sine meo pudore. Refundam, cum venero. Praesumo quidem multum postulare ab Amplitudine Vestra Illustrissima, sed, quia pater est, gratiose ignoscere dignabitur, quod recurram ad fores paternas.

Imminet etiam mihi stante abbatia mea aliqua promotio importans cum Dömölkini non levi adminiculo; spero brevi post electionem pontificis me dulciora perscripturum. Mandata interim exspectans osculor manus paternas.

Raptim Romae, 6. Maji 1740.

1740 máj. 6.

Illustrissimae ac Reverendissimae Amplitudinis Vestrae

humillimus filius,

Oddo, abbas Dömölkiensis m. pr.

P. S. Eminentissimi domini domini cardinales nostri benedictini postulant extractum ex dietae regiae conclusis anno 1740, ubi decisum fuit, ut erigerentur novae academiae. supplico, placeat mittere.

Eredetiye a pannonhalmi rendi levéltár dömölki iratai (a Koptik-levelék) közt.

39.

1740 október 26. S. Germano (Olaszország). — *Gadaleta Sebestyén montecassinói apát Koptik O. dömölki apáthoz írt levelével bucsút vesz a bazaar készülő apáttól s emlékül Szent Benedeknek képét ajándékoz neki.*

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine Patrone Colendissime! Humanissimus juvenis, dominus comes Castellus, qui una cum ipsius doctissimo fratre Germano hic minus, quam biduo moratus est, alias tuas elegantissime scriptas litteras mihi reddidit; quas cum et eosdem mihi commendarent et nonnullas negotiorum tuorum notitias brevi calamo continerent, libentissime legi recentis amicitiae nostrae foedus hac ratione confirmatum credens, tuique erga me amorem in dies magis magisque augeri animadvertens. Ut autem de meo erga te singulari studio certiolem quoque te faciam, scias velim, eos tam illustres tuos hospites non secus ac te ipsum ea, qua par erat, benevolentia et humanitate iussis tuis obtemperantem me excepisse, eosque immo instanter rogasse, ut Neapoli Romam redituri, quo diutius ipsorum colloquiis perfruerer, saepius tui memoriam cum iisdem faciens, hac iterum transirent.

Imago illa sancti patris nostri Benedicti, quam lignea quadam inclusam capsula reverendissimo patri abbati monasterii nostri Sancti Callisti tibi reddendam supplicavi, quum forte casus tulisset, ut ad me inopinate redierit, adhuc est domi; at, quia quo secius, ut scribis, eadem ad Te perveniet, eo magis profectus tuus ab urbe differretur, curabo, ut tibi quam citissime transmittatur. Iterum et tertio summopere gratulor de perfectis et absolutis negotiis tuis, felixque iter tibi auguror, nunquam desistens te obstetari, ut mei quandoque recorderis. Vale interim et me, quod iam pridem fecisti, ama.

Sancti Germani, septimo calendas Novembris 1740. Illustrissimae ac 1740 okt. 26. Reverendissimae Dominationis Tuae addictissimus servus novus, d. Sebastianus Gadaleta, abbas Montis Cassinensis m. pr.

Eredetiye a göttweigi apátság könyvtárának «Miscellanea, 24.» kötetében.

40.

1740 november 26. Bécs. — *Koptik Oddó dömölki apát megírja Sajghó Benedek pannonbalmi főapátnak, mit végzett Rómában, s kéri a főapátot, segítse őt a pápától engedélyezett Szent István-lovagrend megalapításában.*

Illustrissime, Reverendissime ac Amplissime Praesul etc. Domine Domine Pater gratiose Observandissime!

Tandem aliquando confectis Romae negotiis ad patriam gaudens revertor, tum ut Illustrissimae Amplitudinis manus exosculer, tum ut ostendam, me haud inutiliter operatum fuisse. Non otio inerti, non curiositati aut vitae licentiae indulsi, sed Deum prae oculis habens, noctu diuque lacrymis, praecibus, ieiuniis incumbibam, ut ea, quae fieri posse credens cogitabam, perficiam. Respexit Dominus humilitatem meam et votorum participem fecit. Ecce crucem Hungariae, toti regno gloriosam. In hoc signo vinci et a sanctissimo pontifice

impetravi, ut erigendi antiqui ordinis equestris, quem apostolici et regalis nomine insignivit, pro Dei gloria, honore Sancti Stephani, haeresum extirpatione, patriae decore, nobilitatis hungaricae solatio plenissimam concederet potestatem. Quanquam vero quoad illius introductionem in Hungariam aulam salutari voluerit nihilominus ea etiam, quod minime fiet, reluctantante, in alias partes propagandi tam salutaris instituti licentiam impertivit. At quoniam negotium hoc principaliter ad Hungariam pertinet, idcirco vix Viennam adveniens passus meos feci ad impetrandum aulae concensum. Regina clementissima nihil habet difficultatis in consentiendo, sed solum, ut proceres mihi referunt, optat a nonnullis saltem maioribus regni ministris certior fieri, ordinem hunc sibi non displicere. Viennae existentes ministri, in specie excellentissimus cancellarius, illustrissimus dominus Koller aliique summe sibi in hoc negotio complacent operamque omnem eo collocaturos promittunt, ut opus ad perfectionem deducatur. Eminentissimis cardinalibus Kolonits et Zizendorff (így), nec non apostolico nuntio commissa est a summo pontifice provincia reginam ad consensum persuadendi, qui me de eodem impetrando certum esse volunt. Unice vero optant hi et alii plurimi, ut ad solemnitatem coronationis huius regalis et apostolici ordinis equites creentur. Statuta deinde, quae ex doctrina sancti regis nostri, divi Stephani, deprompsi, Romae rigidissime examinata, emendata ac approbata, poterunt etiam in futura diaeta discuti, sunt enim facta pro interim, et potestas commissa ordini ea alterandi, nec non pro rerum circumstantiis mutandi. Quod cum ita se habeat, nullum praeiudicium metuendum est, atque ideo omnis eo cura impendenda, ut ad erectionem seu restaurationem huius ordinis a Sancto Stephano rege olim instituti regina consensum suum scripto impertiatur.

Quem in finem Illustrissimae Amplitudini Vestrae humillime supplico, ut boni communis, nec non sacri ordinis nostri propagandi causa Ponium quantocius accedere et excellentissimum dominum comitem Palffy, futurum, ut audio, palatinum, celsissimum primatem aliosque proceres persuadere dignetur, ut contestari non graventur, ordinem hunc sibi non displicere aut potius placere, quin imo, si fieri potest, etiam pro consensu impetrando apud reginam instent. Habito hoc confectum est negotium, et religio nostra immense efflorescet. Provisum erit insuper collegio meo Salisburgiensi, quod me absente deficiebat. Jam vero a summo pontifice confirmatum et academiae praerogativa donatum aliisque insignibus privilegiis stabilitum est. En quanta Romae impetravi. Consecutus etiam sum pro sacello a me Romae (hiba: Dömölkini helyett) erecto indulgentias plenarias quotidianas, alias praeterea pro ecclesia abbatiali. Accepi iterum duo sacra corpora, quorum unum mecum attuli, alterum fert quidam peregrinator Pappiensis (így), illudque dono ecclesiae S. Martini in archimonasterio. Indulgentias pariter pro articulo mortis crucifixi imaginibus alligatas affero pro Illustrissima Amplitudine Sua. Cui insuper me praesente in conferentia apud illustrissimum ac excellentissimum dominum cancellarium Viennae destinatum est praecipium quoddam munus in eodem equestri apostolico ordine, cuius supremus magister oraculo pontificio constituendus quidem est rex vel qui regi placuerit, at praeterea etiam duo magni magistri regni, unus ex dignitate ecclesiastica, alter ex nobilitate saeculari. Singuli equites recipiendi debent deponere saltem centum aureos pro admissione ad ordinem, ex qua primum pecuniae mihi solvi debebunt et recompensari graves expensae, quas pro ordine hoc Romae consequendo sustinui. Altera pars destinata est pro bono nostrae religionis benedictinae, et tertia pro securitate finium. Hic equestris ordo suavissime viam praebet recuperandarum omnium abbatiarum nostrarum in Hungaria.

Cuperent quidem nonnulli proceres, ut pro sola Hungaria hic ordo institueretur, atque ita se mihi explicarunt, sed, quia pro bono novae academiae meae Salisburgi a pontifice decretum fuit, ut ibi equites iuvenes suum quasi novitiatum sustineant, et quia equites sunt, artibus equestribus instituantur et imbuantur regulis ordinis, idcirco eo operam collocari supplico, ut etiam germani, saltem eousque ad hunc equestrem ordinem admittantur, quousque academiae sit prospectum. Pro hungaris equitibus studiis operam navaturis alia meditabimur.

Caeterum nemo non stupet, me tantum opus molitum et consequutum fuisse. Quin imo sanctissimus pontifex maximis laudibus zelum meum extulit, nec alio quam reverendissimi patris nomine praesentibus comitibus Appony me compellavit. Pro quibus etiam omnia, dum essemus in audientia pontificis, consequutus fui, quae mihi commissa sunt, sed nonnullorum expeditio expensas exigit. Nunc in fine tandem apparebit omnibus, me possessiones has, quibus absens vapulabam, non meruisse. Alia profecto via non supererat, religioni catholicae in Hungaria, mihi ipsi et ordini nostro melius consulendi. Quanquam si id non successisset, tamen certus eram, me fore in statu, quidquid mihi pecuniarum suppeditatum est, refundendi, quandoquidem ex libris magnifici patris Benedicti Pettschacher, qui iam in quintum annum mea opera imprimuntur, ad 12 millia florenorum lucri mihi provenient, et totidem mercatori alicui Salisburgi, cuius aere imprimuntur, siquidem pacti sumus, ut media pars ei, media mihi propter suppeditata manuscripta contingat. Quod autem interea magnis expensis etiam invitus Romae commorari debuerim et operationem meam in his partibus suspendere, mors pontificis improvisa et longum conclave in causa fuit, nec aliter negotii tam grandis ratio indulgebat. Ut proinde si quid ex hoc offensae proveniret, satis me putem excusatum. Interea vero maximus sane honor in Illustrissimam Dominationem Vestram ex novo hoc equestri ordine redundat. Nisi enim me infula abbatiali donasset, nunquam tam grande cymelium, tam illustre decus Hungaria consequuta fuisset. Ut proinde hi etiam, qui invidabant vel male vertebant mei promotionem, iam Illustrissimae Amplitudini Vestrae immensas agere gratias debeant.

Ut vero tam honor meus, quam Illustrissimae Amplitudinis Vestrae illaesus maneat et accrescat, in extrema necessitate constitutus adhuc ad patrem recurro. Ecce supra id, quod dedit comes Appony, adhuc tria millia florenorum consumpta sunt. Mille ducentos sexaginta sex teneor iesuitis et promisi, me solitum in Novembri; supplico igitur humillime et filialiter, ut hoc debitum interim patri procuratori Austriae deponere dignetur; nam intra paucas hebdomades, impetrato consensu regio, ex susceptione plurimorum Viennae iam hunc ordinem affectantium tantum proveniet, ut mox solvatur. Mihi enim primo expensae refundi debebunt. Deinde rogo, ut Amplitudo Vestra Illustrissima honorem meum apud patriae proceres promovere, negotium novi ordinis urgere et mihi ocius rescribere dignetur, quid factu opus. Hisce osculor paternas manus, rogans veniam prolixo calamo.

Viennae, 26. Novembris 1740.

1740 nov. 26.

Illustrissimae Amplitudinis Vestrae

humillimus filius,
Oddo, abbas m. pr.

P. S. Supplico mihi remitti originale cardinalis Quirini. Conferent etiam aliquid alii domini abbates, sed quia non possum ire per monasteria Viennae in tanto negotio detentus, et tempus solutionis urget, idcirco ne prostituatur, spero, quod Illustrissima Dominatio filium non deseret, quae tot exteris egentibus ex summa pietate succurrit. Plura oretanus, cum

rebus Viennae confectis et reparata aliquantulum in Hungaria per Reverendissimam Amplitudinem Vestram fama mea, quae hactenus multum, ut audio, vapulabat, convenire potuero. Comites Appony iuvenes bene provisi sunt, unus Romae, alter Salisburgi.

Eredetije a pannonhalmi rendi levéltárban a dömölki apátság irataihoz tartozó Koptik-levelek közt.

41.

1741 január 10. Bécs. — *Camillus Paulutius bécsi pápai követ dicséri és ajánlja a magyar benzés apátoknak a Koptik apáttól tervezett Szent István lovagrendet.*

Camillus Paulutius, sacrosanctae Lateranensis ecclesiae canonicus, utriusque signaturae referendarius, Dei et apostolicae sedis gratia archiepiscopus Iconiensis, sanctissimi domini nostri Benedicti divina providentia papae, eius nominis XIV. praelatus domesticus et assistens, eiusdemque ac dictae sacrae sedis apostolicae apud sacram regiam maiestatem Mariam Theresiam, reginam Hungariae, Bohemiae etc., nec non per Germaniam, Hungariam, Bohemiam, Croatiam, Austriam, Styriam, Carinthiam, Carniolam, Tyrolim, Goritiam universumque Romani imperii districtum cum facultate legati de latere nuntius.

Reverendissimis patribus ordinis Sancti Benedicti in monasteriis Hungariae abbatibus salutem in Domino sempiternam. Quam laudabile, quam praeclarum, animarum saluti proficuum, ad gloriam et honorem Dei redundans, haeresum extirpationi potens et religionis catholicae propagationi utile, nec non ipsius ordinis benedictini ac nationis hungaricae decus augendum maxime validum sit opus per reverendissimum patrem Oddonem abbatem Dömölkiensem inceptum, imo vero ferme constabilitum, utilitas, quam christianus orbis inde iam trahere cepit, approbatio tot principum et ipsius ordinis abbatum, nec non eminentissimorum cardinalium ac tandem sanctissimi domini nostri Benedicti papae XIV. feliciter regnantis consensus, et equestris ordinis instaurandi statutorum approbatio, quin imo privilegia academiae Salisburgi erectae concessa satis superque docent. Verum quia ipse pater abbas Oddo tot tantisque expensis pro eiusdem academiae stabilitate, missiorum fundatione et praecipue equestris ordinis erectione necessariis impar est, idcirco, cum sanctissimus pater ut de christiana republica meritissimum eundem patrem abbatem huc proficiscentem litteris ab eminentissimo cardinali Valenti, sanctitatis suae a secretis status muniri iusserit nobisque mandaverit, ut eidem pro tam laudabili opere perficiendo manum adiutricem porrigeremus. Nos sanctissimi domini nostri mandatis morem gerentes per praesentes praefatum patrem Oddonem abbatem vobis, reverendissimi patres abbates, magnopere commendamus, ut non consiliis tantum, sed auxiliis, necessariis mediis largisque muneribus omni conatu iuvetis, ut hoc praestans, adiuvante Deo tam feliciter inceptum opus etiam cum ordinis vestri gloria ad finem vehementer optandum perducere valeat, memores, vos non solum a Deo mercedem copiosam recepturos, verum et sacrae sedi ac nobis rem gratissimam praestituros. Datum Viennae Austriae ex palatio solitae residentiae nostrae, die decima mensis Januarii anno Domini millesimo septingentesimo quadragésimo 1741 jan. 10. primo.